EDI™ abrantes
município

EDITAL N5 17/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 06 de setembro de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 06 de setembro de 2022, pelas 09:30
horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Despachos do Presidente da Câmara, que aprovaram os pareceres favoráveis aos
pedidos de autorização prévia para a ação de rearborização apresentados ao ICNF -
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P. - eucalipto-comum - por
unanimidade, ratificado.

• Edital de publicitação do início do procedimento conducente à elaboração do Código
de Conduta em cumprimento do artigo 989 do CPA- por unanimidade, aprovado.

• Listagem de procedimentos cujo compromisso plurianual foi autorizado ao abrigo da
Autorização Prévia da AM para o ano 2022 e foi registado entre 10 de maio e 15 de
agosto de 2022 - tomado conhecimento e submeter à Assembleia municipal.

• Atribuição de apoio à Federação Portuguesa de Orientação - FPO, no âmbito da
organização do Campeonato Nacional de Estafetas e Troféu de Orientação em OriBTT,
nos dias 3 e 4 de setembro de 2022 - por unanimidade, aprovado.

• Celebração de Contratos Interadministrativos, cujo objeto é a realização de
transportes escolares durante o ano letivo 2022/2023 (incluindo deslocações no
âmbito da saúde oral, provas de aferição e outras), a estabelecer entre o município de
Abrantes e as Juntas de Freguesia do concelho que dispõem de carrinhas para efetuar
estes transportes-por unanimidade, submetera aprovação da Assembleia Municipal.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou "Aquisição de serviços para circuitos
especiais de transportes escolares no concelho de Abrantes, para o ano letivo de
2022/2023" e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos na plataforma de
contratação eletrónica - por unanimidade, ratificado.

• Versão final do Projeto de Regulamento do Funcionamento e Gestão dos Refeitórios
dos Estabelecimentos de Educação e Ensino da responsabilidade da Câmara Municipal
de Abrantes - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal.

edital
abrantesmunicípio

• Acordos de colaboração relativos às AEC'S para o ano letivo 2022/2023, a estabelecer
entre a Câmara Municipal de Abrantes e os parceiros dinamizadores das referidas
atividades e respetiva minuta dos acordos de colaboração - por unanimidade,
aprovado.

• Proposta de regulamento que visa estabelecer as condições de acesso e utilização dos
campos de Padel do Município de Abrantes, assim como o valor de 10,00€ (dez euros),
por períodos de utilização - por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento de obras de construção de anexo, sita em
Casais de Revelhos, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Candidatura apresentada ao abrigo do Programa + Comércio, pela empresária Marlei
Honorato de Sá, do estabelecimento designado por "Cantinho Brasileiro" - por
unanimidade, aprovado.

• Retificação da minuta do aditamento ao contrato de Apoio a Projetos Empresariais de
Interesse Municipal - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o pedido do concessionário da
escola básica de Água Travessa para prorrogação do prazo de abertura do
estabelecimento para 1 de dezembro de 2023 - por unanimidade, ratificado.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

A Ar flC /4 a rAtA kva Ia k a 2022

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 06 de setembro de 2022 - pág. 2